



P.M.L. - Secretaria Municipal de Saúde - Departamento de Assistência Farmacêutica

ATUALIZADA EM 10/01/2012

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA U.B.SAÚDE

ANTIBIOTICOS

AMOXICILINA 250 MG/5ML PÓ SUSP FR 60ML
AMOXICILINA 500 MG CPR
AZITROMICINA 600 MG FR 15 ML
AZITROMICINA 500 MG CPR
CEFALEXINA 250 MG/ML FR 60 ML
CEFALEXINA 500 MG CPR
CIPROFLOXACINO 500 MG CPR
SULFA+ TRIM. 200 MG + 40 MG/ 5 ML FR 60ML
SULFA+ TRIM. 400 MG + 80 MG CPR

USO TÓPICO

NEOMICINA + BACITRACINA TB 15G

ANTIDIABÉTICOS

GLIBENCLAMIDA 5 MG CPR
METFORMINA 850 MG CPR

ANTIVERTIGINOSO

CINARIZINA 75 MG CPR

ANTIMICÓTICOS_ANTIHELMÍNTICOS ANTIPROTOZOÁRIOS

ALBENDAZOL 40 MG/ML FR 10 ML
ALBENDAZOL 400 MG CPR
CETOCONAZOL 200 MG CPR
FLUCONAZOL 150 MG CPS
IVERMECTINA 6 MG CPR
METRONIDAZOL 250 MG CPR
METRONIDAZOL 4% 40 MG/ML FR 60 ML

USO TÓPICO/VAGINAL

MICONAZOL 2% CREME VAGINAL 60 G
MICONAZOL 2% CREME TOPICO 30 G
METRONIDAZOL 5% CREME VAGINAL 50 G
METRONIDAZOL 5% CREME VAGINAL 50 G
NISTATINA SUSP. ORAL 50 ML FR
DELTAMETRINA LOÇÃO 100 ML FR

ANTI-ASMÁTICOS

FENOTEROL GOTAS FR (ENFERMAGEM)
IPATRÓPIO BROMETO GOTAS FR (ENFERMAGEM)

ANTIHIPERTENSIVOS_DIURÉTICOS (USO CONTINUO 6MESES)

AMIODARONA 200 MG CPR
CAPTOPRIL 25 MG CPR
DIGOXINA 0,25 MG CPR
ENALAPRIL 10 MG CPR
ENALAPRIL 20 MG CPR
ESPIRONOLACTONA 25 MG CPR
FUROSEMIDA 40 MG CPR
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG CPR
METILDOPA 250 MG CPR
NIFEDIPINA 10 MG CPR
PROPRANOLOL 40 MG CPR
VERAPAMIL CLORIDRATO 80 MG CPR

ANTI-ASSADURAS HIDRATANTE

POMADA VITAMINA A + D COM OXIDO DE
ZINCO 45 GR

ANTI-ÁCIDOS ANTISSECRETORES

RANITIDINA 150 MG CPR
HIDROXIDO DE AL. + H. MAG. FR 150 ML

ANTI-ALÉRGICOS

DEXCLORFENIRAMINA 2 MG CPR
DEXCLORFENIRAMINA MAL 2MG/5ML FR 120 ML
LORATADINA 10 MG CPR
LORATADINA 1MG/1ML FR 100 ML

USO TÓPICO

DEXAMETASONA 1% CREME 10 G

ANTI-EMÉTICOS

METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML FR 10 ML
METOCLOPRAMIDA 10 MG CPR

ANTITÉRMICOS_ANALGÉSICOS ANTI-INFLAMATÓRIOS

ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG CPR
IBUPROFENO 300 MG CPR
IBUPROFENO 600 MG CPR
IBUPROFENO GOTAS 50 MG/ML FR 30 ML
PARACETAMOL 200 MG/ML FR 15 ML
PARACETAMOL 500 MG CPR
PREDNISOLONA 3 MG/ ML FR 60 ML
PREDNISONA 20 MG CPR
PREDNISONA 5 MG CPR

EXPECTORANTE_MUCOLÍTICO

ACEBROFILINA AD 10 MG/ML FR 120 ML
ACEBROFILINA INF 5 MG/ML FR 120 ML

HIDRATAÇÃO ORAL

SAIS P/ HIDRATAÇÃO ORAL 27,9 G

HIPERLIPIDEMIA

SINAVASTATINA 20 MG (USO CONTINUO 4
MESES)

SOLUÇÃO NASAL

CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR 30 ML

VITAMINAS

ACIDO FÓLICO 5MG CPR
POLIVITAMINICO (VIT. COMPLEXO B) CPR
SULFATO FERROSO 25 MG/ML FR 30 ML
SULFATO FERROSO 40 MG/FE ElementaCPR

MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS DA FARMÁCIA BÁSICA

MEDICAMENTOS CONTROLADOS (RECEITUÁRIO PARA 2 MESES DE TRATAMENTO)

ALPRAZOLAN 0,5 MG CPR
ALPRAZOLAN 1 MG CPR
AMITRIPTILINA 25 MG CPR
BIPERIDENO 2 MG CPR
CARBAMAZEPINA 200 MG CPR
CARBAMAZEPINA 20 MG/ML FR 100 ML
CARBONATO DE LÍTIO 300 MG CPR
CLOMIPRAMINA 10 MG CPR
CLOMIPRAMINA 25 MG CPR
CLONAZEPAN 0,5 MG CPR
CLONAZEPAN 2,0 MG CPR
CLORPROMAZINA 100 MG CPR
CLORPROMAZINA 25 MG CPR
CODEINA 30 MG (RECEITUÁRIO AZUL OU BRANCO 2 VIAS CONTROLE ESPECIAL P/ 1 MÊS DE TRATAMENTO)
DIAZEPAN 5 MG CPR
FENITOINA 100 MG CPR

FENOBARBITAL 100 MG CPR
FENOBARBITAL 40 MG/ML 20 FR ML
FLUOXETINA 20 MG CPS
HALOPERIDOL 1 MG CPR
HALOPERIDOL 5 MG CPR
HALOPERIDOL, DECANOATO AMP 50 MG/ML
LEVODOPA + BENSERAZIDA 100/25 MG CPR
LEVODOPA + BENSERAZIDA 200/50 MG CPR
LEVODOPA + CARBIDOPA 250/25 MG CPR
LEVOMEPRIMAZINA 100 MG CPR
LEVOMEPRIMAZINA 25 MG CPR
MORFINA 30 MG (RECEITUÁRIO AMARELO P/ 1 MÊS DE TRATAMENTO)
VALPROATO DE SÓDIO 250 MG CPR
VALPROATO DE SÓDIO 500 MG CPR
VALPROATO DE SÓDIO 57,624 MG/ML FR 100 ML

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS EM PROGRAMAS ESPECIAIS DO NAPS

ANLODIPINA 5 MG CPR
ANLODIPINA 10 MG CPR
BETAMETASONA ACET. 3 MG/ML + FOS DIS.
BETAMETASONA AMP
CARVEDILOL 12,50 MG CPR
CARVEDILOL 6,25 MG CPR
FENOFIBRATO 200 MG CPR
LEVOTIROXINA 100/50/25 MCG CPR
LOSARTANA POT 50 MG CPR

EXCLUSIVO HIPERDIA/TABAGISMO

CLOPIDROGUEL 75 MG (HIPERDIA)
BUPROPIONA 150 MG CPR (TABAGISMO)
EZETIMIBA 10 MG CPR (HIPERDIA)
GLIMEPIRIDA 1 MG CPR (HIPERDIA)
GLIMEPIRA 2 MG CPR (HIPERDIA)
METOPROLOL SUC. 50 MG (HIPERDIA)

MEDICAMENTOS EXCLUSIVO DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

LEVOPROMAZINA 100 MG
LEVOPROMAZINA 25 MG
TIAMINA 300 MG
MIDAZOLAN 15 MG

DIVERSOS

ACICLOVIR 200 MG
ALENDR. DE SÓDIO 70 MG CPR (ORTOPEDIA/GINECOLOGIA)
ALOPURINOL 100 MG CPR
AMOXICILINA + CLAV. 500/125 MG CPR
AMOXICILINA + CLAV. 50MG/12,50 MG FR
ATENOLOL 50 MG CPR
B. DE BUTILESCOPALAMINA 10 MG CPR
B. DE BUTILESCOPALAMINA 10 MG/ML FR 10 ML
BECLOMETASONA 50 MCG NASAL FR
BECLOMETASONA 250 MCG ORAL FR
BROMOPRIDA 4 MG/ML FR 20 ML
CÁLCIO + VIT. D 600 MG/400UI CPR (ORTOPEDIA/GINECOLOGIA)
CLARITROMICINA 250 MG CPR

DEXAMETASONA 4 MG CPR
DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 MG/ML 120 ML
ESPIRONOLACTONA 100 MG CPR
ISOSSORBIDA DINITRATO 5 MG SL CPR
ISOSSORBIDA 20 MG CPR
LACTULOSE XAROPE 667 MG/ML 120 ML
MEBENDAZOL LIQ FR 30 ML
OMEPRAZOL 20 MG CPR
PROMETAZINA 25 MG CPR
SALBUTAMOL FR 100 MCG/DOSE
SINVASTATINA 40 MG CPR (USO CONTINUO 4 MESES)
SULFADIAZINA 500 MG CPR

COLÍRIOS

DEXAMETASONA COLÍRIO 0,1% FR (NÃO CONTINUO)
TIMOLOL 0,5 MG FR (USO CONTINUO 3 MESES)

OBS

BENZILPENICILINA BENZ. 1.200.000 UI (HGL)
BENZILPENICILINA BENZ. 600.000 UI (HGL)